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Resumen

En el presente trabajo se evidencia el desarrollo de las labores realizadas en la practica
empresarial como Ingeniero Auxiliar de Interventoria Integral en el proyecto “mejoramiento
de vias rurales mediante la pavimentacion en concreto hidraulico tramo plan Jansasoy -
puente el Cascajo en el municipio de Santiago departamento de Putumayo” a cargo del
Consorcio Cascajo.

Se detallan actividades y funciones realizadas para dar seguimiento oportuno en la
ejecucion de la obra, de manera que se pudiera verificar el cumplimiento de las
especificaciones técnicas previamente estipuladas en el contrato; dentro de las que cabe
mencionar, llevar bitacora, registrar cantidades diariamente de cada actividad realizada,
prestar acompafiamiento a las capacitaciones brindadas por parte del personal encargado de la
seguridad y salud en el trabajo, verificar el cumplimiento de las normas de bioseguridad en la
obra (toma diaria de temperatura, uso de tapabocas y proceso de desinfeccion), implementar
la metodologia Lean Construction (por medio de la organizacion y limpieza del sitio de
trabajo, verificacion previa de materiales y equipos requeridos, reutilizar material sobrante
para disminuir desperdicios), control del correcto vaciado de la mezcla y las pruebas de
asentamiento y de resistencia al concreto (cilindros y vigas) y presentar informes mensuales

de interventoria.



Abstract

In the present work the development of the work carried out in the business practice as
Auxiliary Engineer of Integral Interventoria in the project is evidenced "Improvement of rural
roads by paving in concrete hydraulic section plan Jansasoy - El Cascajo bridge in the
municipality of Santiago department of Putumayo™ by the Cascajo Consortium.

Activities and functions carried out to provide timely follow-up in the execution of
the work are detailed so that compliance with the technical specifications previously
stipulated in the contract can be verified; within which it is worth mentioning including
keeping a log, recording daily quantities of each activity carried out, accompanying the
training provided by the staff responsible for safety and health at work, verify compliance
with biosecurity standards on site (daily temperature intake, use of stoppers and disinfection
process), implement the Lean Construction methodology (through the organisation and
cleaning of the work site, prior verification of materials and equipment required, reuse
surplus material to reduce waste), control of the correct emptying of the mixture and testing

of settling and concrete resistance (cylinders and beams) and submit monthly audit reports.



Introduccion

La realizacion de la practica empresarial en la culminacion de la formacion académica
como Ingeniero Civil es de gran importancia ya que permite afianzar los conocimientos
adquiridos, lograr habilidades para desempefiarse con eficiencia en el futuro campo laboral,
conocer los pormenores un de un proyecto, asi como los inconvenientes que se pueden
presentar en una obra civil.

Para la construccion del mejoramiento de la via rural entre las veredas plan Jansasoy y
puente el Cascajo en el municipio de Santiago departamento del Putumayo, era necesaria una
persona capacitada en el area de Ingenieria Civil que sirva de apoyo en la interventoria
integral a cargo del Consorcio Cascajo.

Con la ejecucion de este proyecto se encuentran como beneficiarios directos la
comunidad del municipio de Santiago ya que contaran con una via en éptimas condiciones
que reducira el tiempo de viaje hacia la vereda el Cascajo y la cabecera municipal, ademas, se
beneficiara la economia ya que su principal fuente es la ganaderia y la agricultura,

actividades que requieren del transporte constante por esta via.



1. Objetivos

1.1.  Objetivo General

Desarrollar la practica empresarial como auxiliar de interventoria integral, en el proyecto
“mejoramiento de vias rurales mediante la pavimentacion en concreto hidraulico tramo plan
Jansasoy - puente el Cascajo en el municipio de Santiago departamento de Putumayo” a

cargo del Consorcio Cascajo.

1.2.  Objetivos Especificos

Verificar el comportamiento del cronograma general de la obra, teniendo en cuenta
los presupuestos, cantidades de obra y rendimientos.

Comprobar el comportamiento de las normas de seguridad dentro de la obra.

Implementar la metodologia Lean Construction para minimizar las pérdidas y mejorar
la rentabilidad total del proyecto.

Calcular cantidades de materiales a utilizar en la obra proyectada de acuerdo con el
cronograma, disminuyendo las cantidades de desperdicio de los materiales.

Inspeccionar el comportamiento del disefio de las mezclas y su correcta aplicacion en
obra.

Preparar informes quincenales al director de trabajo de grado de los avances en la

obra.



2. Marco Referencial

2.1.  Marco Conceptual

Interventoria: La interventoria de un proyecto de ingenieria civil tiene como objetivo
principal garantizar que los diferentes aspectos que esta encierra cumplan con las
especificaciones legales, técnicas, de presupuesto y cronograma establecido para tal fin y que
brinden al contratante la seguridad de que su proyecto se lleve a cabo dentro de los
lineamientos técnicos econdmicos y financieros establecidos (Obrecol S.A.S. , 2020).

Especificaciones Técnicas: Conjunto de normas, disposiciones, requisitos
condiciones e instrucciones, métodos constructivos, formas de control de calidad, formas de
pago, etc. que se establecen y describen los diferentes rubros de trabajo, para la contratacion
y ejecucion de una obra, a la que debe sujetarse estrictamente el contratista (Especificaciones
Tecnicas )

Concreto Hidraulico: El concreto puede definirse como la mezcla de
un material aglutinante (Cemento Portland Hidraulico), un material de relleno (agregados y
aridos), agua y eventualmente aditivos, que al endurecerse forma todo un compacto (piedra
artificial) y después de cierto tiempo es capaz de soportar grandes esfuerzos de compresién
(Saavedra, 2014).

Pavimento: Estructura de las vias de comunicacion terrestre, formada por una o mas
capas de materiales elaborados o0 no, colocados sobre el terreno acondicionado, que tiene
como funcion el permitir el transito de vehiculos (Nacional).

Lean Construction: El Lean Construction esta basado en la gestion de proyectos de
construccién siguiendo los principios de la mejora continua y el Lean Manufacturing. Este

novedoso método Lean tiene como objetivo la mejora continua, minimizar las pérdidas y



maximizar el valor del producto final, disefiado conjuntamente con el cliente. A partir de la
aplicacion de técnicas que incrementan la productividad de los procesos de construccion,
conseguimos mejorar la rentabilidad total del proyecto y eliminar los desperdicios, 0 «todo
aquello que no agrega valor al producto final». Ademas, el rendimiento de los sistemas de

planificacion y control son medidos y mejorados (Progressa Lean, 2015).

2.2. Marco Contextual

Santiago (Putumayo)

Santiago es un municipio colombiano ubicado en el departamento de Putumayo. Se
situa en el sur del pais, a 90 kilometros de Mocoa, la capital del departamento, y a 55
kilometros de San Juan de Pasto, la capital del departamento de Narifio, con el que limita por
el occidente.

El Espacio Geogréafico del Municipio de Santiago reviste especial importancia en el
contexto nacional y regional, ya que en él se establecen varios pisos térmicos, brindandole la
oportunidad de tener una variada vegetacion, fauna, diferentes formas de relieve, gran riqueza
hidrica y el asentamiento de grupos humanos, que hacen de Santiago un importante

Municipio en el Alto Putumayo.

Figura 1. Ubicacion del municipio de Santiago, Putumayo.
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El principal rengldn de economia del municipio es la ganaderia de leche, produciendo
aproximadamente 8.000 litros de leche diarios que en su mayoria es comercializada en los
departamentos de Quindio y Valle. La raza predominante es la Holstein Mestiza obteniéndose
unas producciones en promedio de 5.0 litro por vaca al dia. EI 90% de la zona utiliza el tipo
de explotacion extensiva ganadera con doble proposito, aunque es raza especializada para
leche. La agricultura esta representada en mayor proporcion por el cultivo del frijol que ha
tenido mucho auge en los ultimos afios, obteniendose méas de 3000 kilos por hectarea. El maiz
es el cultivo tradicional de los indigenas, siendo utilizada su cafia como tutor del cultivo de
frijol (Putumayo, 2015).

Poblacion total: 10. 428 hab.

Extension total: 791.2 Km2

Extension area urbana: 0.4584 Km2

Extension area rural: 7 90.74 Km2

Altitud de la cabecera municipal (metros sobre el nivel del mar): 2150
Temperatura media: 16° C

Distancia de referencia: 90 km de Mocoa, la capital del departamento.

El proyecto de infraestructura se realiza con el fin de comunicar el municipio de
Santiago con las veredas Plan Jansasoy y el Cascajo; al mismo tiempo esta via se une con la

via departamental que comunica con la ciudad de Pasto, Narifio.

Tabla 1.

Ubicacién geogréfica del proyecto

PUNTO ABSCISA NORTE ESTE

INICIAL K0+000 617.417,440 1.006.233,452

FINAL KI+558,96 616.345,364 1.006.419,981



https://es.wikipedia.org/wiki/Mocoa

2.3. Marco Legal

Resolucion 0312 del 2019. A través de la cual se definen los estandares minimos del
Sistema de Gestion de Seguridad y Salud en el Trabajo SG-SST aplicables a todos los
empleadores y contratantes de personal, donde se especifican el conjunto de normas,
requisitos y procedimientos de obligatorio cumplimiento, indispensables para el
funcionamiento, ejercicio y desarrollo de actividades (Ministerio de Trabajo, 2019).

Especificaciones generales de construccidn en carreteras y normas de ensayo
para materiales de carreteras del INVIAS 2013 capitulo 3. Disposiciones generales para
la ejecucion de afirmados, sub-bases y bases granulares y estabilizadas. Estas
especificaciones presentan las disposiciones que son generales a los trabajos sobre afirmados,
sub-bases y bases granulares estabilizadas (Instituto Nacional de Vias , 2013).

Norma Técnica Colombiana 396. Esta norma establece el método de ensayo para
determinar el asentamiento del concreto en la obra y en el laboratorio (ICONTEC)

Norma Técnica Colombiana 673 Este método de ensayo trata sobre la
determinacion de la resistencia a compresion de especimenes cilindricos de concreto, tales
como cilindros moldeados y nucleos perforados. Se encuentra limitado al concreto que tiene

un peso unitario mayor que 800 kg/m3 [50 Ib/ft3] (ICONTEC)



3. Metodologia

Partiendo del objetivo general, se sabe que el cumplimento del mismo es netamente

aplicado y de analisis.

3.1. Tipo de Investigacion

La investigacién es no experimental, ya que carece de una variable independiente. En

cambio, el investigador observa el contexto en el que se desarrolla el fendmeno y lo analiza
para para obtener informacion. la investigacion no experimental se realiza cuando, durante el

estudio, el investigador no puede controlar, manipular o alterar a los sujetos, sino que se basa
en la interpretacion o las observaciones para llegar a una conclusién. Esto significa que el
método no debe basarse en correlaciones, encuestas o estudios de caso, y no puede demostrar

una verdadera relacion de causa y efecto (QuestionPro, 2019).

3.2. Fases Metodologicas

3.2.1. Recoleccion de informacion.

Para el cumplimiento del objetivo general se contd con informacién primaria la cual
fue suministrada por el CONSORIO CASCAJO, donde se verifico todo lo relacionado con la
obra, como son: planos, memorias de calculo, presupuestos, cronograma inicial de la obra 'y
cronograma de avance hasta la fecha de mi ingreso, especificaciones técnicas y estudios
preliminares; otra forma de colectar informacion fue en trabajo de campo, mediante el

analisis de las actividades ejecutadas y toma de medidas diarias de los avances.



3.2.2. Tratamiento de la informacion.

La informacion fue registrada de forma organizada en formatos de Excel los cuales
facilitaron el analisis de la misma, de manera semanal y mensual, ademas de permitir hacer
comparaciones con las cantidades proyectadas inicialmente.

3.2.3. Implementacion de metodologia Lean Construction

Implementar esta metodologia con el fin de incrementar la productividad de los
procesos constructivos, para esto se verifico que se contara con materiales, herramientas y
equipos necesarios para evitar los tiempos de espera; se comprobd que se tenia el personal
necesario tanto en cantidad como en mano de obra calificada para evitar retrasos en el
cumplimiento de actividades; se buscd darles un segundo uso a los materiales sobrantes en las
diferentes actividades.

3.2.4. Entrega de resultados

Se entrega un informe donde esta consignado todo lo realizado en la practica

empresarial, dando cumplimiento a cada u o de los objetivos planteados inicialmente, con los

respectivos anexos.

PRACTICA EMPRESARIAL COMO AUXILIAR DE INTER\J'ENTCIRiA
INTEGRAL, EN EL PROYECTO “MEJORAMIENTO DE VIAS
RURALES MEDIANTE LA PAVIMENTACION EN CONCRETO
HIDRAULICO TRAMO PLAN JANSASOY - PUENTE EL CASCAJO
EN EL MUNICIPIO DE SANTIAGO DEPARTAMENTO DE
PUTUMAYO" A CARGO DEL CONSORCIO CASCAJD.

Recoleccion de la
Informacion Primaria

Verificar informacion (planos,
Trabajo de Campo especificaciones técnicas,
avances, efc.)

Werificar el cumplimiento de ’ ‘ ) o i | ‘ Implementacién de Analisis de datos
[ la normativa en la obra Registro diario de informacion metoedologia Lean Construction

——]
I

[ ENTREGA DE RESULTADOS ]

Figura 2. Metodologia implementada en el desarrollo de la practica



4. Descripcion General del Proyecto

La obra de infraestructura vial consiste en la pavimentacion en concreto hidraulico de
1. 558,96 Km, con un ancho de via de 7.6 m, conformado por dos carriles, uno en cada
sentido; la estructura cuenta con una subbase granular clase A de 15 cm de espesor y el
pavimento en concreto hidraulico de 3.8 MR con espesor de 18 cm, subrasante mejorada con
material adicionado. En el proyecto también se incluyen las diferentes obras de arte
(alcantarillas, sumideros de transicion, sumideros sencillos) y muros de contencion.

A mi llegada como auxiliar de interventoria integral del proyecto, el Consorcio
Cascajo me suministrd los planos correspondientes a las actividades que se iban a ejecutar,
entre ellos se encuentran: topografia, disefio de via, disefio hidraulico pluvial y disefios de

muros (detalle de plano en el anexo 1).

Figura 3. Topografia via Plan Jansasoy - Puente Cascajo



Figura 4. Disefio de via Plan Jansasoy - Puente Cascajo
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Figura 5. Disefio hidraulico pluvial
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4.1. Presupuesto de Contrato de Obra

El valor final del contrato de obra es de tres mil novecientos sesenta y cinco millones
novecientos setenta y ocho pesos con ocho centavos, siendo este el presupuesto manejado
luego de algunas modificaciones sobre el presupuesto presentado inicialmente. El

presupuesto que se presenta a continuacion es suministrado por parte del Consorcio Cascajo.

Tabla 2.

Presupuesto final de la obra

CONDICIONES ACTUALIZADAS MODIFICACION 2
ITEM | DESCRIPCION | UND. [ CANT | Vr/UNITARIO | VALOR TOTAL
| EXPLANACIONES
1,1 |EXCAVACION A MAQUINA MATERIAL COMUN M3 7.31042( $ 9.209.44 $ 67.324 874,36
1.2 [RETIRO Y DISPOSICION FINAL DE MATERIAL SOBRANTE M3 10.517.63| § 17.359 54 $ 182.581.218.69
Il SUBBASES Y AFIRMADOS
21 |CONFORMACION DE CALZADA EXISTENTE M2 | 10.601.00] § 2.824.00 $ 29.937.224.00
MEJORAMIENTO DE LA SUBRASANTE EMPLEANDO
22 UNICAMENTE MATERIAL ADICIONADO M3 0.00( $ 18.208,80 $0.00
2.3 |SUBBASE GRANULAR CLASE A M3 159015 § 174.082.00 $ 276.816.492 30
Il PAVIMENTOS

3.1 |PLACAEN CONCRETO HIDRAULICO MR: 3.8 Mpa E=0,18 M | M3 1.772,37] $ 673.767,68 $ 1.194.165.623,00

3.2 |ACERO DE REFUERZO Fy=420 Mpa PARA DOVELAS KG | 1274312 % 5.000,00 $ 63.715.600,00

3.3 |CURADOR DE CONCRETO M2 982200/ 5 3.117.00 $ 30 615 174.00
IV ESTRUCTURAS Y DRENAJE

41 |EXCAVACION MATERIAL COMUN A MANO M3 762.41] § 43.550.00 5 34.097.427.80

4 2 |RELLENO CON MATERIAL SELECCIONADO M3 42947 (% 163.871.00 $ 70.377.678.37|

4.3 |CONCRETO RESISTENCIA 21 MPA (D) M3 17789 | $ 507.816.98 $ 90.335.562.57

44 |[CONCRETO RESISTENCIA 14 MPA (F) M3 1857 | % 500.860,59 $9.300.981.16

45 |ACERO DE REFUERZO Fy=420 Mpa KG 1582953 | § 4.814.00 $ 76.203.357.42

TUBERIA DE CONCRETO REFORZADO 21 Mpa DE 900 mm

G [ Y ML 51,00 | $ 452 654,00 $ 23.085.354,00

47 ESQE;‘AS REVESTIDAS EN CONCRETO FUNDIDAS EN EL M3 0008 495 544 00 $0.00

48 |GEOTXTIL TIPO NO TEJIDO M2 130235( % 6.718.66 $ 8.750.046.85

49 |MATERIAL GRANULAR DRENANTE M3 298,16 | § 73.932.00 $ 22.043.565.12

410 |TUBERIA DIAMETRO 4" PARA DRENAJE ML 37220 § 30.113.00 $ 11.208.058,60

" 5 ITEMS NO PREVISTOS

51 TUBERIA DIAMETRO 10" PARA DRENAJE SUMIDEROS ML 100,00 74.726,00 $ 7.472.600,00

52 |TUBERIADIAMETRO 12" PARA DRENAJE SUMIDEROS ML 287,10 98.098,00 $ 28.163.935.80

53 |TUBERIA DIAMETRO 14" PARA DRENAJE SUMIDEROS ML 260,20 123.896,00 $ 32.237.739.20

54 g&%sggysicégm nggrglgigos ENCONCRETODE UND 14,00 2.462.548,00 $ 3447567200

55 ;SV‘A:?\I%TEY'EESE(;%E%ETO DES000 RS BXHR0ASX:0:15 ML 3.117,%4 39.746,00 $123.925.643.24

56 |LOCALIZACION Y REPLANTEO M2 10.601,00 1.836,00 $ 19.463.436.00

COSTOS DIRECTOS S 2.818.990.196,64

ADMINISTRACION 31% 873.886.960,96

IMPREVISTOS 2% 56.379.803,93

UTILIDAD 5% 140.949.509,83

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL 50.259.931,00

PLAN DE MANEJO DE TRANSITO 25.498.608,00

COSTO OBRA 3.965.965.010,36




5. Comportamiento del Cronograma General de la Obra

La obra inicialmente se proyectd a seis meses de duracion, dando inicio el dia 13 de
marzo de 2020 y por motivo de cuarentena en el territorio nacional se suspende el 24 de
marzo de 2020, cuyo lapso de suspension es mayor a 3 meses; se reinicia la ejecucion de
actividades el dia 6 de julio de 2020 con una fecha de terminacion para el 26 de diciembre de
2020, la cual no se alcanza a cumplir y se da una prorroga de dos meses, es decir, hasta el 26
de febrero de 2021.

Mi ingreso como auxiliar de interventoria integral en el proyecto, se realizo el 6 de
octubre de 2020, para este momento en el cronograma proyectado en la obra se daba inicio a
la semana 14 y contaba con un porcentaje de avance del 24.01%, cuyo valor es mayor al
proyectado, ya que este era del 21, 96%; es decir, los tiempos de ejecucién de la obra hasta
esta fecha no solo se estaban cumpliendo, sino que llevaban un avance de un 2.05% mayor al
programado.

Este avance se encuentra representado principalmente en las actividades de
excavacion a maquina material comun, retiro y disposicion final de material sobrante,
conformacion de calzada existente, excavacion material comin a mano, relleno con material
seleccionado, concreto de resistencia 21 Mpa (D), concreto de resistencia 14 Mpa (F), acero
de refuerzo Fy=420 Mpa, tuberia de concreto reforzado 21 Mpa de 900 mm de diametro
interno, geotextil tipo no tejido, material granular drenante, tuberia diametro 4 para drenaje,
tuberia didmetro 10” para drenaje de sumideros, tuberia didmetro 12 para drenaje de
sumideros, tuberia didmetro 14” para drenaje de sumideros, construccion de sumideros en
concreto de 3000 psi segun disefio tipo, localizacion y replanteo y relleno para mejoramiento
y nivelacidn de subrasante con material granular, los respectivos porcentajes y cantidades de

las actividades mencionadas se encuentran en la tabla 3; también se verifico que las



actividades se encontraran realizadas en base a las especificaciones técnicas del proyecto y

siguiendo las recomendaciones dadas por el equipo de interventoria.

Tabla 3.

Porcentaje de avance hasta 4/10/2020

- - CANTIDAD | % TOTAL DE LA [ AVANCE HASTA | % DE AVANCE
ITEM DESCRIPCION
UND| TOTAL ACTIVIDAD 4/10/2020 HASTA 4/0CT
1 |EXPLANACIONES
11 |EXCAVACION A MAQUINA MATERIAL COMUN M3 7310.42 2.39 5544.16 1.81
1.2 [RETIRO Y DISPOSICION FINAL DE MATERIAL SOBRANTE M3 10517.65 6.48 7703.67 4.75
2 [SUBBASES Y AFIRMADOS
2.1 |CONFORMACION DE CALZADA EXISTENTE M2 10601 1.06 4760 0.48
- MEJORAMIENTO DE LA SUBRASANTE EMPLEANDO
UNICAMENTE MATERIAL ADICIONADO M3 0 0 0
2.3 [SUBBASE GRANULAR CLASE A M3 1590.15 9.38 0 0.00
3 |ESTRUCTURA CONCRETOPAVIMENTOS 0
3.1 [PLACA EN CONCRETO HIDRAULICO MR: 3,8 Mpa E=0,18 M| M2 1772.37 42.36 0 0.00
3.2 |ACERO DE REFUERZO Fy=420 Mpa PARA DOVELAS KG 12743.12 2.26 0 0.00
3.3 [CURADOR DE CONCRETO M2 9822 1.09 0 0.00
4 |ESTRUCTURAS Y DRENAJE 0
4.1 |EXCAVACION MATERIAL COMUN A MANO M3 782.42 1.21 291.13 0.45
4.2 |RELLENO CON MATERIAL SELECCIONADO M3 429.47 2.5 122.9 0.72
4.3 |CONCRETO RESISTENCIA 21 MPA (D) M3 177.89 3.2 94.39 1.70
4.4 |CONCRETO RESISTENCIA 14 MPA (F) M3 18.57 0.33 11.18 0.20
4.5 |ACERO DE REFUERZO Fy=420 Mpa KG 15829.53 2.7 7133.86 1.22
a6 TUBERIA DE CONCRETO REFORZADO 21 Mpa DE 900 mm
DE DIAMETRO INTERIOR ML 51 0.82 42 0.68
47 CUNETAS REVESTIDAS EN CONCRETO FUNDIDAS EN EL
LUGAR M3 0 0 0
4.8 |GEOTXTILTIPO NO TEJIDO M2 1302.35 0.31 1127 0.27
4.9 |MATERIAL GRANULAR DRENANTE M3 298.16 0.78 169.94 0.44
4.10 |TUBERIA DIAMETRO 4" PARA DRENAJE ML 372.2 0.4 322 0.35
5 |ITEMS NO PREVISTOS
5.1 |TUBERIA DIAMETRO 10" PARA DRENAJE SUMIDEROS ML 100 0.27 53 0.14
5.2 |TUBERIA DIAMETRO 12" PARA DRENAJE SUMIDEROS ML 287.1 1 99.5 0.35
53 |TUBERIA DIAMETRO 14" PARA DRENAJE SUMIDEROS ML 260.2 1.14 141.2 0.62
54 CONSTRl:JCCION PE SUMIDEROS EN CONCRETO DE 3000
PSI; SEGUN DISENO TIPO M3 14 1.22 4 0.35
ss SARDINEL EN CONCRETO DE 3000 PSI; B X H=0,15X 0,15
M; INCLUYE REFUERZO M3 3117.94 4.4 0 0.00
5.6 [LOCALIZACION Y REPLANTEO M2 10601 0.69 10601 0.69
. RELLENO PARA MEJORAMIENTO Y NIVELACION DE
SUBRASANTE CON MATERIAL GRANULAR M3 4513.74 13.58 2928.67 8.81
% DE AVANCE TOTAL HASTA LA SEMANA 13 (04/10/2020) 24.01

Dentro de la informacion suministrada inicialmente del proyecto por parte del

Consorcio Cascajo, también se encuentra el cronograma proyectado:




Tabla 4.

Cronograma de actividades

VIGENCIA 2019
No. ITEM DURACION MESES
MES 1 MES 2 MES 3 MES 4 MES 5 MES 6 MES 7 MES 8 MES 9 MES 10 MES 11 MES 12
0 |ACTIVIDADES PRECONTRACTUALES 8 SEMANAS
1 PRELIMINARES 1 SEMANAS
1.1 [LOCALIZACION Y REPLANTEO 1 SEMANAS
DEMOLICIONES, EXCAVACIONES Y
2 SUBBASES 22 SEMANAS
DEMOLICION PAVIMENTO EXISTENTE
21 ESPESORENTRE0.10 Y0,25 m 8 SEMANAS
EXCAVACION MECANICA EN MATERIAL
2.2 COMUN 8 SEMANAS
NIVELACION Y CONFORMACION DE LA
2.3 SUBRASANTE 8 SEMANAS
SUBBASE GRANULAR MATERIAL
24 SELECCIONADO 12 SEMANAS
DISPOSICION FINAL DE MATERIAL DE
25 EXCAVACION 12 SEMANAS
3 |ESTRUCTURA EN CONCRETO 24 SEMANAS
PLACA MACIZA EN CONRETO DE 4200
3.1 PSI, E=0,18 MTS 16 SEMANAS
CONSTRUCCION SARDINEL EN
3.2 [CONCRETO DE 3000 PSI; H=0,20 M; BASE | 15 SEMANAS
MAYOR= 0,20 M: BASE MENOR=0.12 M




VIGENCIA 2019

No. ITEM DURACION MESES
MES 1 MES 2 MES 3 MES 4 MES 5 MES 6 MES 7 MES 8 MES 9 MES 10 MES 11 MES 12
CONSTRUCCION DE SUMIDEROS EN
3.3 [CONCARETO DE 3000 PSI;DE1,2X 1,2 M | 4 SEMANAS
Y ALTURA VARIABLE
SUMINISTRO E INSTALACION DE
3.4 [GEOTEXTIL NT2000, PARA 12 SEMANAS
MEJORAMIENTO DE SUB-RASANTE
4 |ACERO DE REFUERZO 23 SEMANAS
ACERO DE REFUERZO , PASADORES
41 D=7/8" -1/2", REFUERZO BORDILLOS 3/8" 23 SEMANAS
Y 1/4", REFUERZO PLACAS EN POZOS Y
SOBREANCHOS CURVAS 1/2"
5 [COMPLEMENTARIOS 32 SEMANAS
CORTE Y SELLO PARA JUNTAS DE
5.1 CONCRETO 27 SEMANAS
REALCE DE CAMARAS EXISTENTES CON
5.2 [CONCRETO DE 3000 PSI INCLUYEARO Y |23 SEMANAS
CONTRAARO
REHABILITACION DE POZOS INSPECCION
5.3 [EXISTENTES EN CONCRETO DE 3000 PSI; |26 SEMANAS
INCLUYE ARO Y CONTRA ARO
5.4 [EXCAVACIONES VARIAS SIN CLASIFICAR | 5 SEMANAS
SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERIA
5.5 [PVC D= 10" PARA CONEXION DE 5 SEMANAS
SUMIDEROS
5.6 |RELLENO CON MATERIAL DE PRESTAMO | 5 SEMANAS
6 |ESTUDIOS COMPLEMENTARIOS 32 SEMANAS
6.1 [PLAN DE MANEJO AMBIENTAL 32 SEMANAS
6.2 |PLAN DE MANEJO DE TRANSITO 32 SEMANAS
7 |LIQUIDACION DE CONTRATOS 8 SEMANAS




Tabla 5.

Cronograma final

PROGRAMACION DE OBRA VS EJECUCION PERIODO ENTRE EL 02 DE NOVIEMBRE DE 2020 Y EL 31 DE ENERO DE 2021

PROYECTO: MEJORAMIENTO DE VIAS RURALES MEDIANTE LA PAVIMENTACION EN CONCRETO HIDRAULICO TRAMO PLAN JANSASOY — PUENTE EL CASCAJO EN EL MUNICIPIO DE SANTIAGO - DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO

C e L mmw | s || e
mEm DESCRIPCION unp cant V/UNITARIO vrToTaL % PLAZO
e T T T
1 EXPLANACIONES
11 EXCAVACION A MAQUINA MATERIAL COMUN m3 731042 209,44 6732487436 P 2,39%
€ 2,30% 3.522.979,18 7.807.394,85 1560.171.23 229959717
12 RETIRO Y DISPOSICION FINAL DE MATERIAL SOBRANTE M3 10.517,65 17.359,54 182.581.565,88 L= £48%
3 6.05% 8.632.899,24 19.131.775,44 3.823,091,49 6.399.247,03
2 SUBBASES Y AFIRMADOS.
21 CONFORMACIGN DE CALZADA EXISTENTE m2 10.601,00 282000 20.937.224,00 £ Lo 3
VIEIORAMIENTO DE LA SUBRASANTE EMPLEANDO 3 0.00%
22 GNICAMENTE MATERIAL ADICIONADO M3 - 1820880 - € 0,00% -
23 SUBBASE GRANULAR CLASE A M3 159,15 174.082,00 276.816.492,30 . 2 2
3
v a2,36%
31 PLACA EN CONCRETO HIDRAULICO MR: 38 Mpa M3 1237 67376768 1194.165.623,00 . 2.0 13
32 |ACERO DE REFUERZO Fy=420 Mpa PARA DOVELAS K6 1274312 500000 63.715.600,00 : i'ﬁ: 10
3 1,09%
33 CURADOR DE CONCRETO M2 9.522,00 311700 30615.174,00 . Lo 13
4 [ESTRUCTURAS ¥ DRENAJE
a1 EXCAVACIGN MATERIAL COMUN A MANO M3 782,42 43.580,00 34.07.863,60 E 3'2;: 16
a2 RELLENO CON MATERIAL SELECCIONADO M3 4947 163871,00 7037767837 2 2204 1
3 3.20%
43 CONCRETO RESISTENCIA 21 MPA (0) ™3 17789 50781698 90.335.56 ’ e 16
3 033%
24 CONCRETO RESISTENCIA 14 MPA (F) M3 1857 500860,59 930098116 : o3 16
v 2,70%
a5 [ACERO DE REFUERZO Fy=420 Mpa e 1582953 481400 76.203.357,42 £ 2104 14
P TUBERTA D CONCRETO REFORZADO 21 Mpa DE 500 mim DE " 100 205000 0835000 P 0.82% -
DIAMETRO INTERIOR € 082% 12.674.312,00
47 |CUNETAS REVESTIDAS EN CONCRETO FUNDIDAS EN ELLUGAR| M3 - 495.542,00 - : g*zz: -
v 031%
48 GEOTXTIL TIPO NO TENIDO M2 130235 671866 875004685 £ o 14
3 078%
49 MATERIAL GRANULAR DRENANTE ™3 298,16 73.932,00 22.043.565,12 . o 14
. P 040%
310 TUBERIA DIAMETRO 4" PARA DRENAJE ML 37220 30.113,00 11.208.058,60 . ot 1
s [ITEMS NO PREVISTOS
3 027%
51 TUBERIA DIAMETRO 10" PARA DRENALE SUMIDEROS ML 100,00 7472600 7.472.600,00 8
€ 023%
] 3 1,00%
52 TUBERIA DIAMETRO 12" PARA DRENALE SUMIDEROS ML 287,10 98.098,00 28.163.935,80 9
€ 1,00%
N P 1,14%
53 TUBERIA DIAMETRO 14" PARA DRENALE SUMIDEROS ML 260,20 123.896,00 223773920 . o B
3 122%
e CONSTRUCCION DE SUMIDEROS EN CONCRETO DE 3000 I o S 7567200 .
SEGUN DISENO TIPO : 2%
T W : P 440%
o SARDINEL EN CONCRETO DE 3000 PSI; 8 X H=0,15 X 0,15 M; " [, oo e -
INCLUYE REFUERZO E 000%
3 065%
56 LOCALIZACION Y REPLANTEO m2 10.601,00 183600 19.463.436,00 2
e 0,69%
RELLENO PARA MEJORAMIENTO Y NIVELACION DE P 13,58%
7 SUBRASANTE CON MATERIAL GRANULAR M3 as134 8478400 382692.932.16 5 201% 1 . - -
TOTAL COSTO DIRECTO 281899097963 PROGRAMADO 1243806068 12.438.060,68 12.438.060,68 24.073.718,81
T 'ACU. PROGRAMADO 12.438.060,68 24.876.121,36 37.314.182,04 61.387.900,85
\ S PROGRAMADO o oas oaws 0%
I 3 ACU.PROGRAADO oaa o L 2
EIECUTADO 1215587842 26.939.17029 5.383262,72 26,642.515,88
PAGA 50.259.931,00 ACU. EJECUTADO 1215587882 39.095.048,71 aa.478311,83 71.120827,31
PLAN DE MANEIO AMBIENTAL 25.498.608,00 % EIECUTADO 0a% 0% 02% 09%
% ACU. EIECUTADO 04% 14% 16% 2,50%
PROGRAMADO
EN EIECUCION HAROLD WENCESLAO LUNA
EJECUTADO | ] RESIDENTE DE OBRA




SEMANA 5 [ SEMANA 6 [ SEMANA 7 [ SEMANA 8 [ SEMANA 9 [ SEMANA 10 [ semanam | sevanazz | SEMANA 13 [ SEMANA 14 [ SEMANA 15
AGO 03-09/2020 | AGO 10-16/2020 | AGO 17-23/2020 | 'AGO 24-30/2020 | AGO 31SEP 06/2020 | SEP 07-13/2020 | SEP 14-20/2020 | SEP 21:27/2020 | SEP 28-OCT 04/2020 | OCT 05-1¥2020 | OCT 2-18/2020
1.437.869,87 4.927.879,25 8.470.290,35 4.755.570,63 2.093.674,09 7.144.775,65 4.030.050,94 56.730,15 2.951.625,52 1638.819,85 2.437.002,01
3.815.974,08 12.350.791,92 21.042.540,01 14.103.063,89 6.197.182,18 18313.793 91 10.855.093,96 425.482,33 864123182 5.369.305,72 6.457.401,69
| | | | | | | 13.442.240,00 11.521.920,00 4.973.064,00
564.796,80 1.303.477,80 553.030,20 2.362.471,80 2.060.026,60 201.339,60 1.375.820,60 821.483,00 1.969.380,20 954.402,00 3.614.961,00
10.296.014,93 9.843.730,97 8.686.801,71
482.426,13 2.843.775,09 3.778.158,33 1.817.984,79 15.290.369,27 10.593.062,20 7.921.944,89 3.214.481,48 1.680.874,20 5.027.388,10
120.206,54 60.103,27 60.103,27 2.499.294,34 450.774,53 - 450.774,53 155.266,78 275.473,32 250.430,30
1.591.508,40 1.061.005,60 2.186.903,92 19.302.214,40 - 1.050.561,40 9.141.208,32 4.826.997,80 10.830.874,18

3.168.578,00

3.168.578,00

2.680.745,34 1.998.801,35 15849505 | 133eg78 | [ ! 1 |

4.382.688,96 3.267.794,40 336464532 | 227.710,56 920212 | | | |

3.432.882,00 1.957.345,00 1.746.554,00
3.960.478,00 896.712,00 821.986,00
6.866.860,00 2.893.891,00 12.948.936,00 3.472.669,20
11.559.496,80 1.610.648,00 4.323.970,40 14.743.624,00
4.925.096,00 4.925.096,00 4.925.096,00 7.387.644,00
9.731.901,60 9.731.534,40
39.002.335,68 43.133.860,00 18.348.105,44 29.734.596,64 4.755.534,56 61.169.112,48 30.709.612,64 21.451.199,84 4.024.696,48 20.130.265,12
45.233.791,59 54.601.417,82 54.601.417,82 54.601.417,82 54.601.417,82 54.601.417,82 71.400.812,04 84.209.911,34 83.637.734,87 83.445.216,58 78.279.448,38
106.621.692,44 161.223.110,26 215.824.528,08 270.425.945,90 325.027.363,72 379.628.781,54 451.029.593,58 535.239.504,92 618.877.239,79 702.322.456,37 780.601.904,75
1,60% 1,94% 1,94% 1,94% 1,94% 1,94% 2,53% 2,99% 2,97% 2,96% 2,78%
3,77% 5,71% 7,65% 9,59% 11,53% 13,47% 16,00% 18,99% 21,96% 24,92% 27,70%
45.423.609,10 76.707.712,03 61.139.433,95 75.869.868,28 53.318.353,63 100.760.236,38 78.920.138,68 41.661.188,39 71.508.952,75 49.063.233,37 88.834.111,31
116.544.436,41 193.252.148,44 254.391.582,39 330.261.450,67 383.579.804,30 484.340.040,68 563.260.179,36 604.921.367,75 676.430.320,50 725.493.553,87 814.327.665,18
1,6% 2,7% 2,2% 2,7% 1,9% 3,6% 2,8% 1,5% 2,5% 1,7% 3,2%
4,1% 6,8% 9,0% 11,7% 13,6% 17,2% 20,0% 21,5% 24,0% 25,7% 28,9%




ACTA No.1

SEMANA 17 [

SEMANA 16 SEMANA 18 SEMANA 19 | SEMANA 20 SEMANA 21 SEMANA 22 | SEMANA 23 SEMANA 24 SEMANA 25 SEMANA 26
OCT 19-25/2020 OCT 26-NOV 042020 | NOV 02-08/2020 | NOV 09-15/2020 | NOV 1-22/205 NOV 23-29/2020 NOV 30-DIC 06/2020 | DIC 07-13/2020 DIC 4-20/2020 DIC 21:27/2020 DIC 28/2020-ENE 03/2021
2.682.157,31 3.637.360,42 1.028.878,64 1.121.433,51 1.222.645,25 1.153.574,45 943.230,84
8.124.959,10 8.972.799,04 6.405.496,66 1.620.165,87 5.368.437,75 2.492.482,75
70.678.229,63 63.522.816,87 208.167.262,41
32.114.500,00
1.816.431,75 1.632.746,94 5.350.143,48
1.502.202,60 115.051,20 6.434.587,00 6.221.480,80
7.606.891,82 15.579.215,97 917.677,60 11.520.131,30 5.927.214,07
8.714.139,38 8.023.508,28 5.210.202,21 462.113,45 6.698.105,97 2.569.553,92
1.647.831,34 275.473,32 390.671,26 220.378,66
1.332.948,46 6.080.755,96 207.964,80 3.984.355,24 1.440.348,80
4.073.886,00
1.178.117,03
5.023.679,40 4.637.754,36
1.511.672,60
896.712,00 896.712,00
804.403,60 1.177.176,00
4.925.096,00 4.925.096,00 2.462.548,00
11.446.848,00 14.983.049,62
66.101.845,60 4.553.748,64 12.684.534,24
61.970.917,26 90.373.094,24 59.163.902,29 52.758.214,80 51.905.768,08 24.346.830,67 34.955.795,00 34.955.795,00 126.814.689,00 154.378.787,34 147.602.700,20
842.572.822,01 932.945.916,25 992.109.818,54 1.044.868.033,34 1.096.773.801,42 1.121.120.632,09 1.156.076.427,09 1.191.032.222,09 1.317.846.911,09 1.472.225.698,43 1.619.828.398,63

2,20% 3,21% 2,10% 1,87% 1,84% 0,86% 1,24% 1,24% 4,50% 5,48% 5,24%

29,90% 33,11% 35,21% 37,08% 38,92% 39,78% 41,02% 42,26% 46,76% 52,24% 57,48%
103.006.238,75 74.544.706,91 13.970.809,30 5.267.698,76 30.278.081,91 22.631.839,74 40.074.466,09 37.235.613,12 99.627.081,90 138.042.159,63 284.871.943,38
917.333.903,93 991.878.610,84 1.005.849.420,14 1.011.117.118,90 1.041.395.200,81 1.064.027.040,55 1.104.101.506,64 1.141.337.119,76 1.240.964.201,66 1.379.006.361,29 1.663.878.304,67
3,7% 2,6% 0,5% 0,2% 1,1% 0,8% 1,4% 1,3% 3,5% 4,9% 10,1%

32,6% 35,20% 35,7% 35,9% 37,0% 37,8% 39,2% 40,5% 44,0% 48,9% 59,0%




ACTA No. 2

SEMANA 27 SEMANA 28 SEMANA 29 SEMANA 30 SEMANA 31 SEMANA 32 SEMANA 33 SEMANA 34 VALOR TOTAL
VALOR EJECUTADO ACTA 2
ENE 04 -10/2021 ENE 11-17/2021 ENE 18 -24/2021 ENE 25-312021 FEB 01-07/2021 FEB 08-1/2021 FEB 15 -212021 FEB 22-26/2021 PROGRAMADO
67.324.874,36 5.706.445,30
236.682,61
182.581.565,88 19.521.844,31
3.029.760,52 605.500,76
29.937.224,00 -
276.816.492,30 273.350.519,68
24.871.095,34 20.348.444,98 22.609.770,16 29.392.004,88
1.194.165.623,00 712.697.976,54
112.087.991,24 107.567.010,11 150.674.666,28
63.715.600,00 27.555.550,00
3.444.450,00 24.111.100,00
30.615.174,00 18.317.206,35
2.880.793,74 2.764.623,15 3.872.467,29
34.097.863,60 15.223.801,40
2.126.704,00 441.029,60
70.377.678,37 18.365.022,97
90.335.562,57 18.956.807,86
1.208.604,41 1.249.229,77 1.558.998,13
9.300.981,16 1.527.624,80
641.101,56
76.203.357,42 26.203.083,40
728.406,34 766.196,24 11.662.107,56
23.085.354,00 4.073.886,00
8.750.046,85 1.178.117,03
22.043.565,12 9.661.433,76
11.208.058,60 1.511.672,60
7.472.600,00 896.712,00
28.163.935,80 -
32.237.739,20 -
34.475.672,00 2.462.548,00
123.925.643,24 74.497.517,64
19.972.365,00 12.419.432,62 15.675.822,40
19.463.436,00 -
382.692.932,16 42.606.503,52
15.681.648,64 9.686.572,00
138.275.691,24 133.560.257,04 137.405.853,24 157.798.255,70 183.094.222,54 149.676.095,00 149.676.095,00 149.676.111,24 2.818.990.979,63 1.274.314.273,13
1.758.104.089,87 1.891.664.346,91 2.029.070.200,15 2.186.868.455,85 2.369.962.678,39 2.519.638.773,39 2.669.314.868,39 2.818.990.979,63
4,91% 4,74% 4,87% 5,60% 6,50% 5,31% 5,31% 5,31% 100%
62,39% 67,13% 72,00% 77,60% 84,10% 89,41% 94,72% 100,03%
183.228.470,79 22.804.900,59 159.334.041,41 236.947.166,54 R R R R 2.266.192.884,00
1.847.106.775,46 1.869.911.676,05 2.029.245.717,46 2.266.192.884,00
6,5% 0,8% 5,7% 8,4% 80,4%
65,5% 66,3% 72,0% 80,4%
AlU 484.239.423,79
IPROGRAMADO MES 44,49%' COSTO TOTAL| 1.758.553.696,92
[E:EcuTADO MES 45,2%|




El cronograma real de la obra presenta en color azul lo programado y en amarillo lo
ejecutado, de igual manera se encuentra el presupuesto de cada actividad realizada semana a
semana tanto de lo programado como de lo ejecutado, también se encuentran los porcentajes
de lo programado, ejecutado, acumulado programado y acumulado ejecutado en base a ello se
presenta en la tabla N° 14 atrasos y avances de la obra semana a semana con sus respectivas

justificaciones.

5.1. Porcentaje de Avances Mensual

Durante mi estadia como auxiliar de interventoria integral, se pasaban informes
mensuales, en los cuales se reflejaba el porcentaje de avance del mes, el porcentaje de avance
total, ademas se presentaba el seguimiento de manera general en la ejecucion del proyecto; a
continuacion, se presentan los avances del proyecto mes a mes, con las cantidades

correspondientes a cada item.

Informe 05/10/2020 al 01/11/2020
En el primer mes de auxiliar de interventoria, se continu6 con el desempefio de la obra
como se tenia programado, en este mes se presenta un porcentaje ejecutado de 11,19%, para

un porcentaje total de obra de 35,20%.



Tabla 6.

Porcentaje de avance semana 14-17

TEM DESCRIPCION CANTIDAD| % TOTAL DE AVANCE % AVANCE |%AVANCE
UND| TOTAL ([LAACTIVIDAD|SEMANA14-17(SEMANA14-17( TOTAL
1 |EXPLANACIONES
1.1 |EXCAVACION A MAQUINA MATERIAL COMUN M3 7310.42 2.39 1128.77 0.37 2.18
1.2 [RETIRO Y DISPOSICION FINAL DE MATERIAL SOBRANTE| M3 | 10517.65 6.48 1666.2 1.03 5.77
2 |SUBBASES Y AFIRMADOS
2.1 |CONFORMACION DE CALZADA EXISTENTE M2 10601 1.06 5841 0.58 1.06
22 MEJORAMIENTO DE LA SUBRASANTE EMPLEANDO
UNICAMENTE MATERIAL ADICIONADO M3 0 0 0 0.00
2.3 |SUBBASE GRANULAR CLASE A M3 1590.15 9.38 0 0.00 0.00
3 [ESTRUCTURA CONCRETOPAVIMENTOS
3.1 |PLACA EN CONCRETO HIDRAULICO MR: 3,8 Mpa E=0,18 M2 1772.37 42.36 0 0.00 0.00
3.2 |ACERO DE REFUERZO Fy=420 Mpa PARA DOVELAS KG | 12743.12 2.26 6422.9 1.14 1.14
3.3 |CURADOR DE CONCRETO M2 9822 1.09 0 0.00 0.00
4 |ESTRUCTURAS Y DRENAJE
4.1 |[EXCAVACION MATERIAL COMUN A MANO M3 782.42 1.21 141.96 0.22 0.67
4.2 |RELLENO CON MATERIAL SELECCIONADO M3 429.47 2.5 194.5 1.13 1.85
4.3 |CONCRETO RESISTENCIA 21 MPA (D) M3 177.89 3.2 46.17 0.83 2.53
4.4 |CONCRETO RESISTENCIA 14 MPA (F) M3 18.57 0.33 4.34 0.08 0.28
4.5 |ACERO DE REFUERZO Fy=420 Mpa KG | 15829.53 2.7 3252.57 0.55 1.77
a6 TUBERIA DE CONCRETO REFORZADO 21 Mpa DE 900
mm DE DIAMETRO INTERIOR ML 51 0.82 0 0.00 0.68
07 CUNETAS REVESTIDAS EN CONCRETO FUNDIDAS EN EL
LUGAR M3 0 0 0 0.00
4.8 |GEOTXTILTIPO NO TEJIDO M2 1302.35 0.31 0 0.00 0.27
4.9 |MATERIAL GRANULAR DRENANTE M3 298.16 0.78 0 0.00 0.44
4.10 [TUBERIA DIAMETRO 4" PARA DRENAJE ML 372.2 0.4 0 0.00 0.35
5 |ITEMS NO PREVISTOS
5.1 |TUBERIA DIAMETRO 10" PARA DRENAJE SUMIDEROS ML 100 0.27 35 0.09 0.24
5.2 |TUBERIA DIAMETRO 12" PARA DRENAJE SUMIDEROS ML 287.1 1 187.6 0.65 1.00
53 |TUBERIA DIAMETRO 14" PARA DRENAJE SUMIDEROS ML 260.2 1.14 119 0.52 114
- CONSTRUCCIC’)N DE SL~JMIDEROS EN CONCRETO DE
3000 PSI; SEGUN DISENO TIPO M3 14 1.22 9 0.78 113
55 SARDINEL EN CONCRETO DE 3000 PSI; B X H=0,15 X
0,15 M; INCLUYE REFUERZO M3 3117.94 4.4 0 0.00 0.00
5.6 |LOCALIZACION Y REPLANTEO M2 10601 0.69 0 0.00 0.69
. RELLENO PARA MEJORAMIENTO Y NIVELACION DE
SUBRASANTE CON MATERIAL GRANULAR M3 4513.74 13.58 1064.55 3.20 12.01
% DE AVANCE SEMANA 14A 17 11.19 35.20

Informe 02/11/2020 al 02/11/2020

En el mes de noviembre, se presentd un avance de 3.20%, frente a un porcentaje

proyectado de 6.67%, presentandose un atraso significativo para lo proyectado, esto debido

en su mayoria a inclemencias del tiempo; para esta fecha en la obra se contaba con una

ejecucion del 38.39%.




Tabla 7.

Porcentaje de avance semanas 18-21

fTEM DESCRIPCION UND CANTIDAD |% TOTALDELA| AVANCE % AVANCE |%AVANCE
TOTAL ACTIVIDAD [SEMANA18-21|SEMANA18-21| TOTAL
1 |EXPLANACIONES
1.1 |[EXCAVACION A MAQUINA MATERIAL COMUN M3 7310.42 2.39 366.25 0.12 2.30
1.2 [RETIRO Y DISPOSICION FINAL DE MATERIAL SOBRANTE| M3 10517.65 6.48 771.55 0.48 6.25
2 |SUBBASES Y AFIRMADOS
2.1 |CONFORMACION DE CALZADA EXISTENTE M2 10601 1.06 0 0.00 1.06
- MEJORAMIENTO DE LA SUBRASANTE EMPLEANDO
UNICAMENTE MATERIAL ADICIONADO M3 0 0 0 0.00
2.3 |SUBBASE GRANULAR CLASE A M3 1590.15 9.38 225.96 1.33 1.33
3 |ESTRUCTURA CONCRETOPAVIMENTOS
3.1 |PLACA EN CONCRETO HIDRAULICO MR: 3,8 Mpa E=0,18] M2 1772.37 42.36 0 0.00 0.00
3.2 |ACERO DE REFUERZO Fy=420 Mpa PARA DOVELAS KG 12743.12 2.26 0 0.00 1.14
3.3 |CURADOR DE CONCRETO M2 9822 1.09 0 0.00 0.00
4 |ESTRUCTURAS Y DRENAJE
4.1 |[EXCAVACION MATERIAL COMUN A MANO M3 782.42 1.21 331.19 0.51 1.18
4.2 |RELLENO CON MATERIAL SELECCIONADO M3 429.47 2.5 5.6 0.03 1.88
4.3 |CONCRETO RESISTENCIA 21 MPA (D) M3 177.89 3.2 11.17 0.20 2.73
4.4 |CONCRETO RESISTENCIA 14 MPA (F) M3 18.57 0.33 1.33 0.02 0.30
4.5 |ACERO DE REFUERZO Fy=420 Mpa KG 15829.53 2.7 1583.23 0.27 2.04
a6 TUBERIA DE CONCRETO REFORZADO 21 Mpa DE 900
mm DE DIAMETRO INTERIOR ML 51 0.82 9 0.14 0.82
07 CUNETAS REVESTIDAS EN CONCRETO FUNDIDAS EN EL
LUGAR M3 0 0 0 0.00
4.8 |GEOTXTILTIPO NO TEJIDO M2 1302.35 0.31 0 0.00 0.27
4.9 |MATERIAL GRANULAR DRENANTE M3 298.16 0.78 0 0.00 0.44
4.10 |[TUBERIA DIAMETRO 4" PARA DRENAJE ML 372.2 0.4 0 0.00 0.35
5 |ITEMS NO PREVISTOS
5.1 |TUBERIA DIAMETRO 10" PARA DRENAJE SUMIDEROS ML 100 0.27 0 0.00 0.24
5.2 |TUBERIA DIAMETRO 12" PARA DRENAJE SUMIDEROS ML 287.1 1 0 0.00 1.00
53 |TUBERIA DIAMETRO 14" PARA DRENAJE SUMIDEROS ML 260.2 1.14 0 0.00 1.14
4 CONSTRUCCI(.?N DE Sl:JMIDEROS EN CONCRETO DE
3000 PSI; SEGUN DISENO TIPO M3 14 1.22 1 0.09 1.22
. SARDINEL EN CONCRETO DE 3000 PSI; B X H=0,15 X
0,15 M; INCLUYE REFUERZO M3 3117.94 4.4 0 0.00 0.00
5.6 |LOCALIZACION Y REPLANTEO M2 10601 0.69 0 0.00 0.69
. RELLENO PARA MEJORAMIENTO Y NIVELACION DE
SUBRASANTE CON MATERIAL GRANULAR M3 4513.74 13.58 0.00 12.01
% DE AVANCE SEMANA 18A 21 3.20 38.39

Informe 30/11/2020 al 27/12/2020

Para el tercer mes de mi practica empresarial comprendido entre las semanas 22 y 25

del cronograma general de actividades, se obtuvo un porcentaje de avance el 11,28%, para

esta fecha el proyecto ya llevaba un 49.67% ejecutado.




Tabla 8.

Porcentaje de avance semanas 22-25

i i CANTIDAD |% TOTALDELA| AVANCE % AVANCE |%AVANCE
iTEM DESCRIPCION UND
TOTAL ACTIVIDAD |SEMANA22-25 |SEMANA22-25| TOTAL
1 |EXPLANACIONES
1.1 [EXCAVACION A MAQUINA MATERIAL COMUN M3 7310.42 2.39 125.26 0.04 2.34
1.2 |RETIRO Y DISPOSICION FINAL DE MATERIAL SOBRANTE | M3 |  10517.65 6.48 309.25 0.19 6.44
2 |SUBBASES Y AFIRMADOS
2.1 |CONFORMACION DE CALZADA EXISTENTE M2 10601 1.06 0 0.00 1.06
»> |VEJORAMIENTO DE LA SUBRASANTE EMPLEANDO
UNICAMENTE MATERIAL ADICIONADO M3 0 0 0 0.00
2.3 |SUBBASE GRANULAR CLASE A M3 1590.15 9.38 616.96 3.64 4.97
3 |ESTRUCTURA CONCRETOPAVIMENTOS
3.1 |PLACA EN CONCRETO HIDRAULICO MR: 3,8 Mpa E=0,18 M| M2 1772.37 42.36 199.18 4.76 4.76
3.2 |ACERO DE REFUERZO Fy=420 Mpa PARA DOVELAS KG 12743.12 2.26 0.00 1.14
3.3 |CURADOR DE CONCRETO M2 9822 1.09 1106.57 0.12 0.12
4 |ESTRUCTURAS Y DRENAJE
41 [EXCAVACION MATERIAL COMUN A MANO M3 782.42 1.21 290.41 0.45 1.63
4.2 |RELLENO CON MATERIAL SELECCIONADO M3 429.47 2.5 106.47 0.62 2.50
43 |CONCRETO RESISTENCIA 21 MPA (D) M3 177.89 3.2 18.25 0.33 3.06
4.4 |CONCRETO RESISTENCIA 14 MPA (F) M3 18.57 0.33 0.44 0.01 0.31
4.5 |ACERO DE REFUERZO Fy=420 Mpa KG 15829.53 2.7 1126.86 0.19 2.23
4 |TUBERIA DE CONCRETO REFORZADO 21 Mpa DE 900 mm
DE DIAMETRO INTERIOR ML 51 0.82 0.00 0.82
45 |CUNETAS REVESTIDAS EN CONCRETO FUNDIDAS EN EL
LUGAR M3 0 0 0.00
4.8 |GEOTXTILTIPO NO TEJIDO M2 1302.35 0.31 40.6 0.01 0.28
4.9 |MATERIAL GRANULAR DRENANTE M3 298.16 0.78 67.95 0.18 0.62
410 |TUBERIA DIAMETRO 4" PARA DRENAJE ML 372.2 0.4 50.2 0.05 0.40
5 [ITEMS NO PREVISTOS
5.1 |TUBERIA DIAMETRO 10" PARA DRENAJE SUMIDEROS ML 100 0.27 12 0.03 0.27
52 |[TUBERIA DIAMETRO 12" PARA DRENAJE SUMIDEROS ML 287.1 1 0.00 1.00
5.3 |TUBERIA DIAMETRO 14" PARA DRENAJE SUMIDEROS ML 260.2 1.14 0.00 1.14
5.4 |CONSTRUCCION DE SUMIDEROS EN CONCRETO DE 3000
PSI; SEGUN DISENO TIPO M3 14 1.22 1 0.09 1.31
< |[SARDINELEN CONCRETO DE 3000 PSI; BX H=0,15X 0,15
M; INCLUYE REFUERZO M3 3117.94 4.4 288 0.41 0.41
5.6 |LOCALIZACION Y REPLANTEO M2 10601 0.69 0.00 0.69
., [RELLENO PARA MEJORAMIENTO Y NIVELACION DE
SUBRASANTE CON MATERIAL GRANULAR M3 4513.74 13.58 53.71 0.16 12.18
% DE AVANCE SEMANA 22 A 25 11.28 49.67

Informe 28/12/2020 al 31/01/2021

En el mes de enero se hizo el avance mas significativo de la obra, este fue de 32,41%,

en el que el item de mayor avance es el de placa de concreto hidraulico, con esto se completa

un avance general de 82.09%




Tabla 9.

Porcentaje de avance semanas 26-30

T ESCRIEC G UND CANTIDAD |% TOTALDE| AVANCE % AVANCE | %AVANCE
TOTAL LA SEMANA26-30|SEMANA26-30| TOTAL
1 |EXPLANACIONES
11 |EXCAVACION A MAQUINA MATERIAL COMUN M3 7310.42 2.39 126.12 0.04 2.38
1.2 |RETIRO Y DISPOSICION FINAL DE MATERIAL SOBRANTE M3 10517.65 6.48 352.99 0.22 6.66
2 |SUBBASES Y AFIRMADOS
2.1 |[CONFORMACION DE CALZADA EXISTENTE M2 10601 1.06 0.00 1.06
22 MEJORAMIENTO DE LA SUBRASANTE EMPLEANDO
UNICAMENTE MATERIAL ADICIONADO M3 0 0 0.00
2.3 |SUBBASE GRANULAR CLASE A M3 1590.15 9.38 727.32 4.29 9.26
3 |ESTRUCTURA CONCRETOPAVIMENTOS
3.1 |PLACA EN CONCRETO HIDRAULICO MR: 3,8 Mpa E=0,18 M M2 1772.37 42.36 858.6 20.52 25.28
3.2 [ACERO DE REFUERZO Fy=420 Mpa PARA DOVELAS KG 12743.12 2.26 5511.11 0.98 2.12
3.3 |CURADOR DE CONCRETO M2 9822 1.09 4769.98 0.53 0.65
4 |ESTRUCTURAS Y DRENAJE
41 |EXCAVACION MATERIAL COMUN A MANO M3 782.42 1.21 540.89 0.84 2.47
4.2 |RELLENO CON MATERIAL SELECCIONADO M3 429.47 2.5 0.00 2.50
4.3 |CONCRETO RESISTENCIA 21 MPA (D) M3 177.89 3.2 42.17 0.76 3.82
4.4 |CONCRETO RESISTENCIA 14 MPA (F) M3 18.57 0.33 1.28 0.02 0.33
4.5 |ACERO DE REFUERZO Fy=420 Mpa KG 15829.53 2.7 2733.01 0.47 2.70
a6 TUBERIA DE CONCRETO REFORZADO 21 Mpa DE 900 mm
DE DIAMETRO INTERIOR ML 51 0.82 0.00 0.82
a7 CUNETAS REVESTIDAS EN CONCRETO FUNDIDAS EN EL
LUGAR M3 0 0 0.00
4.8 |GEOTXTILTIPO NO TEJIDO M2 1302.35 0.31 0.00 0.28
49 [MATERIAL GRANULAR DRENANTE M3 298.16 0.78 62.73 0.16 0.79
4.10 |TUBERIA DIAMETRO 4" PARA DRENAJE ML 372.2 0.4 0.00 0.40
5 |ITEMS NO PREVISTOS
5.1 [TUBERIA DIAMETRO 10" PARA DRENAJE SUMIDEROS ML 100 0.27 0.00 0.27
5.2 |TUBERIA DIAMETRO 12" PARA DRENAJE SUMIDEROS ML 287.1 1 0.00 1.00
53 |TUBERIA DIAMETRO 14" PARA DRENAJE SUMIDEROS ML 260.2 1.14 0.00 1.14]
54 CONSTRllJCCION PE SUMIDEROS EN CONCRETO DE 3000
PSI; SEGUN DISENO TIPO M3 14 1.22 0.00 131
S5 SARDINEL EN CONCRETO DE 3000 PSI; B X H=0,15X 0,15
M; INCLUYE REFUERZO M3 3117.94 4.4 1586.33 2.24 2.65
5.6 [LOCALIZACION Y REPLANTEO M2 10601 0.69 0.00 0.69
. RELLENO PARA MEJORAMIENTO Y NIVELACION DE
SUBRASANTE CON MATERIAL GRANULAR M3 4513.74 13.58 448.82 1.35 13.53
% DE AVANCE SEMANA 26 A 30 3241 82.09




6. Comportamiento de las Normas de Seguridad Dentro de la Obra

6.1.  Normas de Seguridad y Salud en el Trabajo

El proyecto contaba con una encargada de la Seguridad Industrial y la Salud
Ocupacional, con quien en trabajo conjunto se daban capacitaciones de SST, capacitaciones
en control de accidentes, y eventualidades, asi como también se trataba todo el tema referente
a las normas de bioseguridad (capacitaciones sobre cuidados que deben de tener cada vez que

se exponen en aglomeraciones, correcto lavado de manos, uso correcto del tapabocas).

Tabla 10.

Capacitaciones de bioseguridad y SST

CAPACITACIONES TEMA

BIOSEGURIDAD Lavado de manos

Uso obligatorio de tapabocas

Desinfeccion de herramientas

Que es COVID-19 sintomas, signos,
prevencion y autocuidado

Manejo adecuado del tapabocas, pafiuelo
desechable, forma adecuada de estornudar.

Distanciamiento fisico durante la jornada de
trabajo y en lugares publicos

Técnica de lavado de manos, uso adecuado
de los elementos de bioseguridad.

Protocolo de limpieza y desinfeccién en
comedor, zonas comunes, salones, cocina,
banos.

Cuidados en la salud a nivel mental y
psicologico.

Capacitar en uso, limpieza, desinfeccion,
almacenamiento, disposicién final de EPP
de uso diario y nuevos elementos de
bioseguridad, herramientas y utensilios de
aseo




Normas para el uso de bafios, zonas
comunes, pasillos, inhabilitacion de sillas y
espacios de posibles aglomeraciones

Importancia del reporte de condiciones de
Salud y manejo sobre posibles casos de

Covid - 19
Medidas a tener en cuenta al regresar a casa
SEGURIDAD Y SALUD EN EL Accidentes de trabajo
TRABAJO Pausas activas

Como realizar trabajos seguros

Orden y aseo del lugar y herramientas de
trabajo

Manejo de herramientas manuales

Manejo de residuos

Prevencion de accidentes

Manejo seguro de maquinaria y equipos

Manejo de sefializacion

Uso correcto de los EPP

Manipulacion y levantamiento de cargas

Primeros auxilios

Figura 8. Capacitacion de seguridad y salud en el trabajo Figura 9. Capacitacion de bioseguridad

El personal contaba con todos los elementos de proteccién personal necesarios como

son:



Tabla 11.

Elementos de proteccion personal

ELEMENTOS DE PROTECCION
PERSONAL

DESCRIPCION

Guantes

Guantes de proteccidn con soporte de
nilon amarillo fluorescente + fibra de
vidrio. Revestimiento de espuma
nitrilo-foam negro. Proporciona altas
prestaciones de proteccion. Desteridad
nivel 5. Extraordinaria maniobra y
destreza. Actividad: manipulado de
metales, vidrio, montaje de chapas
metalicas y melamina, ensamblado de
automocion, electrodomesticos,
aviones, trenes, naval, etc.

Casco fabricado en ABS

El ABS es un termoplastico de ingenieria
de gran tenacidad (energia que absorbe
antes de la rotura, incluso a muy bajas
temperaturas donde otros materiales se
vuelven mas rigidos y quebradizos),
dureza, rigidez y muy buena resistencia
quimicay a la abrasion.

Chalecos reflectivos

Son elementos de proteccion personal que
cubren el torso del operario y se utilizan en
diversas actividades industriales vy
profesionales. Con reflectivos quiere decir
que son altamente visibles y por eso se
convierten en una prenda muy
importante en la sefializacion.

Gafas

Protegen los ojos al frente y los lados de
una gran variedad de peligros o riesgos,
como objetos o particulas soélidas
voladores, e incluso de salpicaduras
quimicas.




Gel antibacterial

El gel alcohol es un producto utilizado
para detener la propagacion de géermenes,
es por ello que la cantidad de alcohol que
se emplea en su composicion es variada, y
va entre el 60% y el 65%, siendo la
cantidad mas comun de 62%.

Tapabocas

Es un utensilio esencial para evitar la
contaminacion microbiologica emitida por
la boca y la nariz. ... Por ello, su principal
funcion es impedir el contacto de estas
cuando se manipulan alimentos u otros
productos que puedan verse contaminados.
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6.2.  Normas de Bioseguridad

Diariamente se realizaban tres tomas de temperatura, antes de iniciar las labores, en el

transcurso de la jornada y a la salida de la obra, estas se registraban en las planillas de campo,

diariamente antes del ingreso a la obra se realizaba un proceso de desinfeccion para despues

tomar cada quien su lugar de trabajo.

Tabla 12.

Estrategias y actividades PAPSO

actividades de obra

horas, antes y después de comer)

o Toma de temperatura

o Desinfeccion de manos (gel
antibaterial)

o Correcta utilizacion de los
elementos de proteccion (tapabocas,
guantes)

o Trabajo en cuadrillas

pequefias

ESTRATEGIA ACTIVIDAD VERIFICACION
1. Ingreso a la o Toma de temperatura Formato “Registro diario de
obra o Desinfeccion de manos temperatura”
(lavado de manos)
o Postura de elementos de
seguridad
o Recoleccion de
informacion epidemioldgica
o Desinfeccion de
herramientas de trabajo
2. Ejecucion o Lavado de manos (cada dos | Formato “Registro diario de

temperatura”




3.
obra

Salida de la

o Limpieza y desinfeccion de
herramientas de trabajo

J Toma de temperatura

o Desinfeccion de manos (gel

antibaterial)

Formato “Registro diario de

temperatura”

Altitud:2249.8mete
Velocidad: 1.9km/h

Figura 13. Punto de lavado de manos

A|titud:2526 y
Velogidad:3.

Figura 14. Protocolo de bioseguridad.




REGISTRO DIARIO DE TEMPERATURA
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7. Implementar la Metodologia Lean Construction para Minimizar las Pérdidas

y Mejorar la Rentabilidad Total del Proyecto.

Para mejorar la rentabilidad del proyecto se implemento la metodologia lean

construction por medio de practicas como: verificar que se contara con materiales,

herramientas y equipos necesarios para las tareas proximas a ejecutar y asi evitar los tiempos

de espera; comprobar que se contara con el personal necesario tanto en cantidad como en

mano de obra calificada para evitar retrasos en el cumplimiento de actividades.

Para disminuir los tiempos de espera, se emplearon 3 volquetas con capacidad de 8

m3 y una con capacidad de 12 m3, también se contaba con dos excavadoras, una sobre ruedas

y una sobre oruga, con el fin de optimizar el tiempo de trabajo en cuanto al movimiento de

tierras, evitando asi los stand by, esto se lograba gracias a que el punto de disposicion

autorizado se encontraba a 1 km de la obra.

Tabla 13.

Magquinaria y equipo

DESCRIPCION

Retroexcavadora sobre oruga:
Las excavadoras de orugas tienen mayor
traccion y mejor maniobrabilidad para
terrenos muy dificiles; excava, carga, eleva,
gira y descarga materiales, sin que la
estructura portante se desplace.

EQUIPO




Retroexcavadora de rueda:

Son maés utiles cuando se necesita gran
movilidad, cuenta con un bastidor
especialmente disefiado para montar a la vez
un equipo de carga frontal y otra retro
excavacion trasero de forma que pueda ser
utilizado alternativamente

Motoniveladora:

Usada para mover tierra u otro material
suelto. Su funcién principal es nivelar,
modelar o dar la pendiente necesaria al
material en que trabaja. Se considera como
una maquina de terminacion superficial. Su
versatilidad estd dada por los diferentes
movimientos de la hoja, como por la serie de
accesorios que puede tener.

Vibro compactador:
Es imprescindible en los proyectos que se
intervienen suelos o0 construccion de
carreteras, tanto en la sub-base como en
las mezclas asfalticas.

Volquetas:

Son quizas la maquinaria mas utilizada en
cualquier tipo de obra civil. Este tipo de
maquinaria de carga cumple una funcién
netamente de transporte ya sea dentro de la
misma obra o fuera de ella.




Planta mezcladora de concreto:
Es una caja metalica de superficie lisa la cual
ayuda a que la mezcla sea mas homogénea.

Apisonador tipo canguro:

Esta disefiado para uso en areas confinadas y
es particularmente Util en la compactacion de
grava, arcilla cohesiva y suelos granulares, a
fin de evitar los asentamientos y
proporcionar una base firme y solida para la
colocacion de zapatas, losas de hormigén y
cimientos

Mezcladora:

Es un aparato o maquina empleada para la
elaboracion del concreto. Su principal
funcion es la de suplantar el amasado manual
de los diferentes elementos que componen el
hormigdn: cemento, aridos y agua.

Cortadora de concreto:

Se utilizan para cortes pequefios y de
precision en el asfalto y para crear las juntas
de dilatacion en superficies que son
continuas, evitando que se presenten
agrietamientos.

Por otra parte se optimizé la organizacion, aseo y limpieza en la obra, buscando

minimizar al maximo los desperdicios, para esto se implementaron capacitaciones en las que

se indicaba la disposicion y la ubicacion de los elementos, de tal manera que estén listos para

que cualquiera lo pueda usar en el momento en que lo necesite y disminuir el tiempo que



puede emplear en buscarlo cuando no tiene certeza del lugar en que se encuentra; de igual
manera se daba la instruccion de eliminar mugre, exceso de mezcla, grasa de las herramientas
y el lugar de trabajo en general para mantener permanentemente condiciones adecuadas de

aseo e higiene.

Figura 18 Instruccion para organizar herramientas Figura 19. Limpieza del campamento

También se le buscd un segundo uso a los materiales que se pudieran emplear en otras
actividades con el fin de mejorar la rentabilidad del proyecto, los sobrantes de las varillas

cortadas se empleaban como puntales para sostener formaletas.



Figura 20. Varillas usadas como puntales Figura 21. Segundo uso a los materiales

Por otra parte, se empleaba el material de excavacion como relleno en zonas donde no
se iban a soportar cargas, ya que este era un material sin clasificar como es la parte trasera de

muros, rellenos aledafios a las casas vecinas,

Figura 22. Aprovechamiento del material excavado Figura 23 Relleno de material excavado




8. Calcular Cantidades de Materiales a Utilizar en la Obra Proyectada de
Acuerdo con el Cronograma, Disminuyendo las Cantidades de Desperdicio

de los Materiales.

Para determinar el grado de cumplimiento de la obra, se necesitd informacion de
actas, informes diarios de actividades y bitacora de la obra, de esta manera se establecio si se
estaba cumpliendo con los avances programados.

Se calculd el porcentaje de avance semanal de la obra para el periodo en que estuve
como auxiliar de interventoria integral y se compar6 con el programado en el cronograma
inicialmente, con el fin de determinar si se estaba cumpliendo o no con el objetivo pautado
desde la etapa de disefio; en la tabla 11 se presentan los porcentajes de avances semanalmente
y los porcentajes programados en dicho periodo, se realizdé una comparacion y se observé que
algunas semanas se ejecuta mas de lo programado y otras menos, con color rojo se muestra la
cantidad porcentual que falté para cumplir lo programado y en color verde la cantidad

porcentual excedente ejecutada con respecto al porcentaje programado.

Tabla 14.

Porcentaje ejecutado vs porcentaje programado semanalmente

FECHA % EJECUTADO | % PROGRAMADO | (%) DIFERENCIA
(Ofte(;giqz%‘;o) 17 2.96 1.26
oot 121812020 32 278 0.42
(oot 19 2512030) 37 22 L5
Semana 17 2.6 321 0.61

(oct 26-nov 01/2020)

0.5 2.1 1.6




Semana 18
(nov 02-08/2020)

(nosve (%??56}21020) 0.2 1.87 1.67
(nosxfe 22?512&}22020) 11 1.84 0.74
(nosve 22?5220120) 08 0.86 0.06
(novs;or?déil: 86322020) 14 1.24 0.16
(die(g?ig?zggm 1.3 1.24 0.06
(dieﬂ?zr&ggo) 3.5 4.5 1
(diegfzg?zggm 4.9 5.48 0.58
(dic gg/rgoafzr?ezog/zl) 10.1 5.24 4.86
(er?ee(?;?P072%721) 6.5 4.91 1.59
(er?ee ﬂi@?z%gl) 0.8 4.74 3.94
(efee$?5472%21) 5.7 4.87 0.83
Semana 30 8.4 56 0

(ene 25-31/2021)

El objetivo de avance no se cumplié en algunas semanas puesto que se presentaron
inconvenientes con las condiciones climaticas ya que en varios periodos no fueron favorables
para la ejecucién de las actividades en campo, debido a que se present6 un alto porcentaje de
lluvias que impidio realizar las funciones como rellenos en tiempos previstos y suministro de
subbase granular, razon por la cual se presento retrasos en las semanas 17, 18, 19, 20y 21, la
falta de combustible para la maquina, las condiciones climéaticas y el dafio en la bomba de
agua de la planta causo bajos rendimientos en la fundicién de la placa lo que causo retraso en

las semanas 24, 25y 28.



Tambien se realizé la comparacion de los porcentajes ejecutados y los porcentajes
programados mes a mes, en los cuales solo se presento un déficit de la ejecucion de 4.07% en
el mes de noviembre, sin embargo, cabe aclarar que dicho retraso se da por cuestiones
climaticas y de indole sanitaria, por lo tanto se trata de circunstancias no predecibles donde el
contratista y su equipo de trabajo no tiene la responsabilidad directa, razon por la cual no se
ha oficiado al contratista por retraso de obra, ademas las semanas en las que hubo més avance

del proyectado ayudaron a cumplir los porcentajes de los demas meses.

Tabla 15.

Porcentaje de avance vs porcentaje proyectado mensual

FECHA % EJECUTADO % PROGRAMADO (%) DIFERENCIA
Octubre 11.2 11.15 0.05
Noviembre 2.6 6.67 4.07
Diciembre 21.2 17.7 3.5
Enero 214 20.12 1.28




9. Comportamiento del Disefio de las Mezclas y su Correcta Aplicacion del

Concreto en Obra

9.1. Pruebas de Asentamiento

En la revision a las pruebas de asentamiento de acuerdo a la norma NTC 396,
(pruebas realizadas mediante el cono de Abrams) se determina el no cumplimiento de las
especificaciones técnicas en cuanto al asentamiento, ya que en estas se especificaba un
asentamiento aceptable de 4” y en los ensayos realizado se obtuvo como resultado un
asentamiento de 57, es decir, mayor asentamiento del permitido, pese a ello, la interventoria
aprueba el uso del concreto puesto que en obra se realizaron mas ensayos y se obtuvo un

asentamiento aceptable.

Figura 24. Toma de muestra ensayo de asentamiento Figura 25. Toma de medida de asentamiento




FECHA
REFERENCIA SLUMP | TOMA
30-die-20
K1+213,4 A K1#137 120 5" 30-die-20
TESTIGO
FECHA
dene-1 REFERENCIA stump | TOMmA
K1+074,6 A K1+137 120 5" d-ene-21
TESTIGOD
" G-ene-21
— KO+O739 A K1+040 120 5 F—T]
K1#071,2 A K1+040,1 120, 5" S-gne-21
TESTIGD 15-ama-21
KO+932 A KO4+973 120 5" 15-gne-21
K1+110,4 A K1+168,6 DER . Tene 22 TENG0
5 T-gne-21
K1+040,1 A K1+043,5 120
TESTIGO Gopne-21
KO+309 A KO+987 DER 5"
g-gne-21
g-ene-21
K1+110,4 A K1+4032,3 DER 5" E-ene-21 } 18-ene-21
TESTIGO KO+849 A KO+909 DER 5 rP—
Figura 26.Resultado ensayo de asentamiento (diciembre- Figura 27. Resultado ensayo de asentamiento (enero)
enero)

9.2. Pruebas de Compresién a Cilindros

Periddicamente se realizaban las pruebas de resistencia a la compresion de cilindros
de acuerdo a lanorma NTC 673 con el fin de determinar que los diferentes tipos de mezclas
empleadas en la obra cumplieran las especificaciones técnicas exigidas, las pruebas fueron

realizadas por el contratante.

Altitud: 2227 .5met;

*d 0.0km

Figura 28. Toma de muestras de cilindros. Figura 29. Curado de cilindros




Las pruebas realizadas en el mes de octubre dieron en su mayoria una resistencia a la
compresion, mayor a la requerida en las especificaciones técnicas, hasta de un 145% de la
resistencia exigida (figura 24), lo que no afecta la funcionalidad de la obra, pero si influye en

el presupuesto, ya que no se estan optimizando las cantidades de materia prima.

E ,
LIN.V.E 410 RESISTENCIA A COMPRENSION DE CILINDROS DE CONCRETO
JL I_.!\I'J f. ARLOS T JN__I'J_I\_L.()_ (8]
rOYECTO MEIORAMIENTO DE ViAS RURALES MEDIANTE LA PAVIMENTACKON EN CONCRETO HIDRAULICO TRAMO PLAN JANSASOY - PUENTE EL CASCAID EN EL MUMNICIPYO DE
SANTIAGO - DEPARTAMENTD DEL PUTUMAYD
CLENTE  CONSORCIO SANTIAGO 2013 FECHA lunes, 30 de noviembre de 2020
RESISTENCIA FECHA | EDAD | DIAMETRO
CILINDRO N REFERENCIA FECHA TOMA BREA em2 | CARGAEM Kg | RESIST. Kg/Cm2 | RESIST. PSI OBSERVACIONES
(psi) ENSAYD | DIAS o™
768 ZAPATA MURD KD+177 1200 3000 Woct-20 | 24nov-20 | 28 153 1839 52709 2866 4092 | AL136% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
778 SUMIDERG KD+&35 3000 roct-20 | 24nov20 | 28 153 1839 38205 2078 2967 AL 999 DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
TEA 90020 | 36nov-20 | 28 153 1639 42481 2310 3298 | AL110% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
CUERPO MURD KO+177 I 3000
TEB “ 9oct-20 | Zenov20 | I8 153 1639 51504 80,0 3999 | AL 133% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
708 Jloct20 | ZEnv20 | 28 153 1639 55414 013 4302 | AL 143% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
798 ZAPATA MURD KD+167 120 3000 Jloct0 | Janov20 | 28 51185 2783 3074 | AL 137% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
78C Joct20 | 2Bnov20 | 28 15,3 1839 56154 3053 4360 | AL145% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
E0A o0 | 28nov20 | 28 153 1839 37622 2046 7921 AL 37% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
SUMIDERD KD+990 3000
08 Jloct20 | 28nov20 | 28 15.3 1839 38807 211 3013 | AL 100% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
ELA SUMIDERD KD+345 3000 Ioct-20 | 28nov20 | 28 153 1839 38796 2108 3011 | AL100% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
7 . . 3
L A P
ELABORD: CONSUELD CRIDLLO A_ REVISO: ING. JUAN CARLDS TRLUILLD DELGADD

Figura 30. Resistencia a la compresion de cilindros (octubre)

En los meses de noviembre y diciembre también se obtuvieron resultados muy altos
en las pruebas de resistencia a compresion de cilindros que, aunque no son tan altos como los
del mes de octubre también afectan el presupuesto; por otra parte, también se observan
resultados de 20% menos de la resistencia requerida, pero esta muestra solo tenia 21 dias lo

que indica que aun no llegaba asi resistencia final total (ver figura 25).



)

JUAN CARLOS

RIJILLO O

LN.V.E 410

RESISTENCIA A COMPRENSION DE CILINDROS DE CONCRETO

MEJORAMIENTO DE VIAS RURALES MEDIANTE LA PAVIMENTACION EN CONCRETO HIDRAULICO TRAMO PLAN JANSASOY - PUENTE EL CASCAIO EN EL MUMNICIPIO DE

ELABORC: CONSUELD CRIOLLO A

Jiband CARLOS FRUILAC SMLEADD

AT ARIRE RS AL

PROYECTO
SANTIAGO - DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYD
CLIENTE CONSORCIO SANTIAGO 2019 FECHA lures, 28 de diciembre de 2030
RESISTENCIA FECHA EDAD | DIAMETRO
CILNDRO Mo REFERENCIA FECHA TOMA AREA cm2 | CARGA EN Kg | RESIST. Kg/Cm2 | RESIST. PSI DBSERVACIONES
[=1) ENSAYD | DIAS (=%}
E2A 13-niov-20 11-dic-20 28 15,3 1E3.9 43231 235 3356 AL 112% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
ALETAS SALIDA ALC. KD+519 3000
828 13-nov-20 11-dic-20 28 15,3 1E3.9 39139 2128 3039 AL 101% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
E3A 17-niov-20 26-dic-20 Exl 15,3 1E3.9 46111 50,7 3580 AL 119% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
MURD KO+130 DER 3000
838 17-nov-20 26-dic-20 £zl 15,3 1E3.9 39081 2125 3034 AL 101% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
BaA SUMIDERD KO+480 3000 17-nov-20 15-dic-20 28 15,3 1E3% 38024 206,7 2952 AL 38% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
ESA 23-niov-20 21-dic-20 28 15,3 1E3.9 36710 199.6 2B50 AL 95% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
ALETAS ENTRADA ALC. KD4519 3000
858 23-nov-20 21-dic-20 28 15,3 1E3.9 37483 2038 2910 AL 97% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
BBA 2-dic-20 26-dic-20 24 15,3 1E3% 40078 2173 31 AL 104% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
B6B ZAPATA MURD KD+177 DER 3000 2-dic-20 26-dic-20 24 15,3 1E3,9 42380 2304 3290 AL 110% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
BEC 2-dic-20 27-ene-21 56 15,3 1E39
ETA 5-dic-20 26-dic-20 21 15,3 1E3.9 31057 1688 2411 AL BD0% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
B7B CUERPO MURO KD+177 DER 3000 S-dic-20 2-ene-21 28 15,3 1E39
87C 5-dic-20 2-ene-21 8 15,3 1E3.9
L g P -

REVISO: ING. JUAN CARLOS TRUJILLO DELGADO

Figura 31. Resistencia a la compresion de cilindros (noviembre-diciembre)

Los cilindros ensayados del mes de diciembre y enero al igual que los de los meses

anteriores tuvieron una resistencia mayor a la especificada, hasta de un 123%; lo cual con una

buena dosificacion de la mezcla empleada puede reducir el presupuesto de la obra. En

algunos ensayos se observan resistencias menores a las exigidas producto de que al momento

del ensayo apenas tenian 14 dias de tomadas las muestras, por ende, ain no llagaban a su

resiste

ncia total.




- ’ LN.V.E 410 RESISTENCIA A COMPRENSION DE CILINDROS DE CONCRETO
JUAN CARLDS TRUJLLD D
PROYECTO: MEIORAMIENTO DE ViAS RURALES MEDIWANTE LA PAVIMENTACION EN CONCRETO HIDRAULICO TRAMO PLAN JANSASOY - PUENTE EL CASCAJIO EN EL MUNICIPIO DE
SANTIAGD - DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYD:
CLIENTE CONSORCIO SANTIAGOD 2019 FECHA lunes, 01 de febrera de 2021
RESISTENCIA FECHA EDAD | DIAMETRO
CILINDRO M REFEREMCIA FECHA TOMA AREA cm2 | CARGA EN K RESIST. Kg/Cm2 | RESIST. PSI OBSERVACIOMES
N P EMSAYD | Dias o™ o . l
-t -Brie- 5 |
PEC ¥14332 A 16400 DER 3000 F3-die- 20 2-erie-21 28 153 1839 1131 TR0 570 AL 123% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
P&D TESTIGD
PTA 1 -dic- 20 28-ene-11 28 153 1339 AT8E6 1337 3337 AL 111% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
P7R K1+214 A K14276 DER 3000 31-die- 20 28-erie-, 21 28 153 1339 43131 1345 3349 AL 112% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
7 TESTIGD
PEA )-dlic- 20 27-ene-21 28 153 1839 39428 4.4 3061 AL 107% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
PER K1+168 A K1+214 DER 3000 30-dhie- 20 27-ene-21 28 153 1839 40778 1217 3166 AL 106% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
PBC TESTIGD
P154 Erene-21 20-ene-21 14 153 1839 33551 1824 2605 ALETH DE LA RESISTEMC LA ESPECIFICADA
P1SB KD4972 A K100 120 2000 E-ene-21 ) -erie-, 21 14 153 1839 J4EIE 1383 2689 ALS0% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA
P164 15-ene-21 H-ene-21 14 15.3 1839 35457 1928 2753 AL 9% DE LA RESISTEMCLA ESPECIFICADA
3000
P16B KDs932 A KOSTS 20 15-mne-21 I3-ene-21 14 153 1339 4538 187.8 2681 AL 89% DE LA RESISTEMC LA ESPECIFICADA
P17A Gene-21 Hene21 14 153 1839 35303 1925 23748 ALOT% DE LA RESISTENCIA ESPECIFICADA.
+387
PL1TE HO<909 A KO+387 DER 3000 S-ene-21 23-ene-21 14 153 1839 0.0 o
P18A 18-mne-21 1feb-21 14 153 1339 36225 197.0 2812 ALS4% DE LA RESISTENC LA ESPECIFICADA
=+ 3000
Pi8E KIHASIA RHACI DER 18-ene-21 idfeb-2i i4 i53 1839 0.0 a
= ¢ .
L A P
ELABORD: CONSUELD CRIOLLO A. REVISO: ING. JUAN CARLOS TRUUILLO DELGADO

Figura 32. Resistencia a la compresion de cilindros (diciembre-enero)

De los resultados obtenidos de las pruebas a la resistencia a la compresion de cilindros
de concreto de muros, sumideros y placa se puede decir que no cumplian a cabalidad con la
resistencia especificada, ya que estaban por encima o por debajo de la misma, a pesar de ello,
fueron aprobados por la interventoria ya que los que estaban por debajo de los 3000 Psi
contaban con un porcentaje minimo de diferencia lo que no iba a afectar la funcionalidad de

la obra ni su vida util.

9.3. Aplicacion del Concreto en Obra

Para garantizar la correcta aplicacion del concreto en los diferentes elementos
estructurales que comprenden la obra se verificaron puntos como: tener una distancia de
vaciado tan minima como fuera posible, para esto se hizo uso de canaletas evitando que la

mezcla chocara contra los refuerzos y la formaleta causando dafios 0 movimientos, de esta



manera se previno la segregacion durante el vaciado; también se tomé precaucion para que el

personal encargado no tuviera contacto directo en la piel, ojos, ropa, con el concreto fresco,

que puede casuar lesiones, esto se logro mediante el uso de guantes, ropa adecuada y botas de

hule.
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Figura 33. Vaciado del concreto a la placa
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Figura 34. Acabado de placa mediante rayado




Conclusiones

Se realizé la practica empresarial como auxiliar de la interventoria integral en el
proyecto “mejoramiento de vias rurales mediante la pavimentacion en concreto hidraulico
tramo plan Jansasoy - puente el Cascajo en el municipio de Santiago departamento de
Putumayo”,cumpliendo con el tiempo y los requisitos por parte de la Universidad de
Pamplona, en ella se fortalecio y se puso en practica lo abordado en las diferentes areas
académicas, ademas se tomo habilidad en el desarrollo del trabajo de campo y se adquirio un

conocimiento enriquecedor para iniciar la vida profesional como Ingeniera Civil.

Se dio seguimiento al cumplimiento del cronograma general de actividades,
verificando los presupuestos, cantidades de obra y rendimientos, comparando los porcentajes
de avance con los proyectados tanto semanalmente como mensualmente, para ello se tomaron
datos diarios de los avances en obra, alli se pudo observar que hubo semanas en las que no se
cumplia con el objetivo de avance por influencia de factores como clima y/o dafios en la
maquinaria, por otra parte se observaron semanas en las que el avance era mayor al
proyectado, lo que ayudaba a nivelar de manera general el cronograma para darle un mejor

cumplimiento.

Se presto apoyo en el plan de capacitacion que se estaba manejando por parte de la
empresa contratista, haciendo énfasis en todo lo que concierne a las normas de bioseguridad
para mitigar y evitar la propagacién de contagios del virus COVID-19; también se verificaba

el uso de EPP por parte del personal mientras realizaba las diferentes actividades.



Se implemento la metodologia Lean Construction, con el fin de incrementar la
productividad de los procesos constructivos en la obra, para esto se verificd que se contara
con materiales, herramientas y equipos necesarios para evitar los tiempos de espera; se
comprobd que se contara con el personal necesario tanto en cantidad como en mano de obra
calificada para evitar retrasos en el cumplimiento de actividades; se implementaron

capacitaciones con el fin de optimizar la organizacion, aseo y limpieza en la obra.

Se revisaron las pruebas de asentamiento de acuerdo a la norma NTC 396 y las
pruebas de resistencia a la compresion de cilindros de acuerdo a la norma NTC 673, con el
fin de comparar los resultados y determinar su cumplimiento con las especificaciones
técnicas, donde se observo en cuanto a la resistencia del concreto que se estaba garantizando
una resistencia mayor a la exigida, lo cual aumenta la cantidad de materiales gastados y

afecta de manera directa el presupuesto de la obra.



Recomendaciones

Es importante contar con una buena dosificacion de la mezcla para que la resistencia
sea la requerida en las especificaciones técnicas y evitar resistencias mayores a estas,

optimizando el gasto de materiales y reduciendo el presupuesto.

Se debe hacer un mantenimiento periodico a la maquinaria para evitar fallas en su

funcionamiento y asi reducir tiempos de espera para la ejecucion de las actividades.

Hacer un estudio previo adecuado del lugar para disefiar los diferentes elementos y

reducir la cantidad de imprevistos.
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Anexos

Anexo 1. Planos

Disefios estructurales muros de contencion, disefio hidraulico pluvial, Top. Via Plan
Jansasoy - Puente Cascajo, disefio via Plan Jansasoy — Puente Cascajo. Se entrega un
documento en formato dwg.

Anexo 2. Consolidado cantidades diarias

Se entrega un documento de Excel que contiene las cantidades diarias de cada item
realizado en 14 hojas de calculo.

Anexo 3. Programacion vs Ejecucion.

Se entrega un documento de Excel que contiene 3 hojas de calculo con el presupuesto
de obra, la programacion vs la ejecucion y las cantidades semanales de cada item.

Anexo 4. Planos Récord muros de contencion

Se entrega un documento en formato dwg que contiene el disefio de 8 muros

realizados en la obra.



